
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA BACANI 
PRIMAR 
 

 

DISPOZIŢIA nr.123 din 27.05.2025  
privind numirea comisiei de preluare a microbuzului electric în patrimoniul UAT Băcani achiziționat 
în cadrul proiectului „Dotarea cu microbuze electrice a unităților școlare din mediul rural, județul 

Vaslui”  

 
          Având în vedere referatul de aprobare a proiectului de dispoziție privind numirea comisiei de 
preluare a microbuzului electric în patrimoniul UAT Băcani achiziționat în cadrul proiectului „Dotarea 
cu microbuze electrice a unităților școlare din mediul rural, județul Vaslui”, propus de  Margarint 
Corneliu, nr.4261/27.05.2025;  
           în conformitate cu prevederile: 
           -  prevederile art. 129 alin. (2) lit. d) și alin. (7) lit. n) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârii Consiliului Județean Vaslui nr.96 din 27.05.2025  privind aprobarea transferului 
dreptului de proprietate a bunurilor mobile – active fixe (24 microbuze electrice pentru transportul 
elevilor), achiziționate în cadrul proiectului „Dotarea cu microbuze electrice a unităților școlare din 
mediul rural, județul Vaslui”; 
           în temeiul prevederilor art.154, alin.(1), art.155, alin.(1), lit.d), alin.(5), lit. d) și art.196, 
alin.(1) lit.b) din Ordonanța de urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 
                                    

STOICA VASILE, primar al comunei Bacani, 
 

DISPUN: 
 

Art. 1 - Se numește comisia de preluare a microbuzului electric în patrimoniul UAT Băcani 
achiziționat în cadrul proiectului „Dotarea cu microbuze electrice a unităților școlare din mediul 
rural, județul Vaslui” , în următoarea componență: 
Președinte: Margarint Corneliu               - viceprimar 

Membri:       Padure Laurentiu Arinel      - referent (manager de transport) 

                    Cornici Costel                       - șofer microbuz 

         Art. 2 Microbuzul electric va fi înregistrat în evidențele contabile și patrimoniale ale UAT B 

Băcani și va fi utilizat exclusiv pentru transportul elevilor, conform destinației stabilite prin proiect. 

Art.3 – Aducerea la îndeplinire a prezentului act administrativ revine comisiei desemnate la 
art.1,din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Băcani . 

Art.3 – Secretarul general al UAT Bacani, va comunica prezenta dispoziție Instituției Prefectului 
- Județul Vaslui, persoanelor nominalizate la art.1, . 

 
 
 

             PRIMAR, 
       STOICA VASILE 

 
 

                   Contrasemnează  pentru legalitate: 
                  SECRETAR GENERAL AL COMUNEI BĂCANI,  

                                                                                                        BĂNCIANU ALINA MIHAELA                                        

                                                                             


